CÂMARA MUNICIPAL DE

ANTONIO OLINTO - PR

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000

E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

Antônio Olinto, 01 de Julho de 2025.

OFÍCIO Nº 149/2025

Ref. Indicação Verbal nº 59/2025

Exmo. Senhor Prefeito,

Cumprimos o dever de comunicar a Vossa Excelência que, em Sessão Ordinária
realizada no dia 30 de Junho de 2025, a Presidência desta Casa acatou a INDICAÇÃO
VERBAL nº 59/2025, realizada em Plenário, de autoria da Vereadora MARCIA DE PAULI, ao
Poder Executivo, através do Setor Competente, solicitando a ampliação da rede de iluminação
pública na comunidade do Posto Train, Água Amarela de Baixo. Tendo em vista que já existem
14 postes instalados, além de outros que ainda não há luminárias ou fornecimento de
iluminação nos mesmos. Desde a propriedade da Sra. Rita Ferreira, até a residência da Sra.
Leoni Krinski.

A ausência de iluminação compromete diretamente a segurança pública, favorecendo a
ocorrência de furtos, vandalismo e acidentes, além de gerar sensação de insegurança entre os
residentes, principalmente durante a noite.

Além disso, a ampliação da rede de iluminação contribui para a valorização do espaço
urbano, promove maior circulação de pessoas nas vias e melhora a qualidade de vida da
população local. Considerando que a infraestrutura básica (postes) já se encontra instalada, a
implantação das luminárias representa um investimento de baixo custo com alto impacto social.

No aguardo da atenção, por se tratar de uma questão de segurança e bem-estar da
comunidade, renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

---------------------------------------------------------

RICARDO WISNIESKI ALVES

Presidente da Câmara Municipal de Antônio Olinto - PR

Ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal

FÁBIO STANISZEWSKI MACHIAVELLI

mailto:cm@antonioolinto.pr.gov.br
https://www.antonioolinto.pr.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE

ANTONIO OLINTO - PR

RUA GASPARINA SIMAS MILÉO, 269, CENTRO | ANTONIO OLINTO/PR | CEP: 83980-000

E-mail: cm@antonioolinto.pr.gov.br | Site: https://www.antonioolinto.pr.leg.br/ | Fone: 42 3533-1517

mailto:cm@antonioolinto.pr.gov.br
https://www.antonioolinto.pr.leg.br/